
Redesign MojeID

Tomáš Pazderka • 7. října 2023



Historie MojeID

• Služba vznikla v roce 2010 jako
Single sing-on

• Postupně jsme dospěli k
potřebě vytvoření nového UI/UX

• Příprava na přidávání
plánovaných funkcí

• Spíše drobná evoluce

2/20 • Tomáš Pazderka



Aktuální design

• Vytvořen v lednu 2014
• Opět postupně přidávané funkce
• Nutné zapojit do stávajících
„flows”

• UI/UX tím dost utrpělo - hlavně
státní správa

• Na konci roku 2022 padlo
rozhodnutí o redesignu

3/20 • Tomáš Pazderka



Cíle redesignu

• Změna napojení na registr
• Nová architektura serveru
• Nový vzhled s akcentem na přístupnost a mobilní design
• Nový proces onboardingu uživatele
• Zvýšení konverzního faktoru nových registrací do NIA účtu
• Zjednodušení profilu a orientace v něm
• Celková úprava UX

4/20 • Tomáš Pazderka



Cíle redesignu

• Změna napojení na registr
• Nová architektura serveru
• Nový vzhled s akcentem na přístupnost a mobilní design
• Nový proces onboardingu uživatele
• Zvýšení konverzního faktoru nových registrací do NIA účtu
• Zjednodušení profilu a orientace v něm
• Celková úprava UX
• Zadáno externí agentuře

4/20 • Tomáš Pazderka



Napojení na registr domén

5/20 • Tomáš Pazderka



Sdílení kontaktu s registrem domén

• Historicky těsné napojení služby na registr domén
• Každý MojeID účet je zároveň kontaktem v registru
• Nutnost synchronizace dat
• Nutnost synchronizace podmínek na validitu dat
• Dvoufázový commit v databázi

- Komplikovaný kód
- Možnost vzniku zaseklých transakcí

6/20 • Tomáš Pazderka



Schéma TPC

• Část kontrol a procedur ve FREDovi
• Nutnost dohodnout se na platnosti
dat

• Obtížná synchronizace kontrol dat –
různé požadavky obou systémů

• Vícečetná síťová komunikace
• Finální commit může selhat
• Nutnost zpětné kontroly integrity dat
• Nutnost řešit zaseklé transakce

7/20 • Tomáš Pazderka



Nové schéma komunikace

• MojeID bude „správcem dat”pro své kontakty
• Všechny kontroly se přesunou do MojeID
• Data budou pravidelně propisována do FREDa
• Postupné rozpojení těsné vazby
• První fáze proběhla před redesignem
• V rámci redesignu druhá fáze

8/20 • Tomáš Pazderka



Nový design

9/20 • Tomáš Pazderka



Přepracované flow

10/20 • Tomáš Pazderka



Nový design

• Výrazně zjednodušený
registrační dialog

11/20 • Tomáš Pazderka



Nový design

• Výrazně zjednodušený
registrační dialog

• Podrobnější návod pro přidání
druhého faktoru

11/20 • Tomáš Pazderka



Nový design

• Výrazně zjednodušený
registrační dialog

• Podrobnější návod pro přidání
druhého faktoru

• Podrobnější návod pro ověření
totožnosti

11/20 • Tomáš Pazderka



Nový design

• Výrazně zjednodušený
registrační dialog

• Podrobnější návod pro přidání
druhého faktoru

• Podrobnější návod pro ověření
totožnosti

• Zjednodušený a přehlednější
uživatelský profil

11/20 • Tomáš Pazderka



Postup procesu redesignu

• Postupná tvorba API
• Jak vznikají JS stránky dochází k přepínání směřování jednotlivých URL
• Umožnění testování nové funkcionality při dostupnosti celé služby
• V současné chvíli hotový nový onboarding proces
• Pracujeme na přehledu uživatelského účtu

12/20 • Tomáš Pazderka



Frontendové řešení

13/20 • Tomáš Pazderka



Frontend technologie

• Vue.js – Framework pro tvorbu uživatelských rozhraní
• Nuxt.js – Framework pro Vue.js – usnadňuje vývoj webových aplikací.
Umožňuje server side rendering.

• TypeScript – Typově bezpečný kód
• PrimeVue – Knihovna komponent pro tvorbu UI
• Sass – Lépe čitelný a udržitelný CSS kód

14/20 • Tomáš Pazderka



Frontend technologie

• ESLint a Prettier – Kontrola a formátování kódu
• Vitest – Framework pro testy UI
• Stylelint – kontrola a správa CSS souborů
• PostCSS – Zpracování a transformace CSS kódu
• Vee Validate – Validace vstupních dat v aplikaci
• Nuxt-i18n – Lokalizace aplikace

15/20 • Tomáš Pazderka



Architektura serveru

16/20 • Tomáš Pazderka



Stávající architektura

• HAProxy – terminátor IPv6
• Traefik – terminátor SSL
• Nginx – reverse proxy + statické
soubory

• Django aplikační server
- Servíruje HTML

17/20 • Tomáš Pazderka



Nová architektura

• HAProxy – terminátor IPv6
• Traefik – terminátor SSL
• Nginx – reverse proxy + statické
soubory

• Django aplikační server
- Servíruje HTML – legacy
stránky

- Poskytuje REST API
• Nuxt.js server

- Staví UI pro API
- Server + Client side rendering

17/20 • Tomáš Pazderka



Problémy a jejich řešení

18/20 • Tomáš Pazderka



Na co jsme v průběhu narazili...

• Nuxt.js je pro nás novou technologií – porodní bolesti s nasazováním a
integrací

• Postupný přechod na asynchronní komunikaci s backendem – část kódu,
která měla být nahrazena JS nepočítala s desynchronizovanými daty

• Logování v Nuxt.js – neloguje vůbec nic, veškeré logování musí být explicitní
• Trailing slash – rozdílná konvence mezi Nuxt.js a Django
• Sdílení cookies mezi Djangem a Nuxt.js – souboj s prohlížeči

19/20 • Tomáš Pazderka



Děkuji vám za pozornost!
Tomáš Pazderka

Tomáš Pazderka • 7. října 2023


	Historie MojeID
	Napojení na registr domén
	Nový design
	Postup redesignu
	Frontendové řešení
	Architektura serveru
	Problémy a jejich řešení
	

